Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica ê Valorização dos Profissionais da Educação

FUNüEB

Avenida Paraná, 520, centfo - Três Barras do Paraná - PR

Telefone: t45) 3235 2L73

Vinculado a Secretaria Municipalde Educação

ATA N9 5, DE 30 DE OUTUBRO 2024,

1 Ata ne 5lZA24 Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte quatro, às

2 treze horas quarenta minutos reuniram-se nãs dependências da Secretaria Municipal de

3 Educação, localizada na Avenida Paraná, ne 52A, Centro, no município de Três Barras do

4 Paraná, os membros do Conselho Municipal de Educação, os membros do Conselho de

5 Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

6 Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, juntamente com

7 a Secretária Municipal de Educação Senhora Eliza Bortolanza e o Senhor Dalvo Koerich,

8 assessor de contabilidade da prefeitura municipal de Três Barras do Paraná. A presidente

9 do Conselho Municipal de Educação Senhora Senhora Simone Cristina Vieira Martins

10 Longhinotti, e do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

11 Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da

tZ Educação, Senhorita Karin Cristina Brandini Fongaro, deram as boas vindas aos presentes

13 e informaram a pauta desta reunião que consistiu em expor o Balanço Financeiro do

L4 Município acerca dos recursos dos FUNDEB; fixações e remoções dos professores e

15 adesão da Educação em Tempo Integral. Com a palavra a Senhora Eliza Bortolanza

L6 enfatizou a importância de expor os recursos empregados pelo FUNDEB, que esses

L7 recursos etes são usados da melhor forma possível em prol da melhoria da qualidade da

18 educação e o ensino dos alunos. Posteriormente Senhor Dalvo Koerich, assessor de

Lg contabilidade da prefeitura municlpat de Três Barras da Paraná por meio de slides expos

ZO o Balanço Financelro do FUNBEB do Munícipio desde os meses de janeiro a agosto de

ZL 2024. Antes desta exposição explicou que no momento esta sendo realizado o processo

zz de transição da gestão municipal e que muitos cargos comissionados e gratificados estão

23 sendo desligados das funções para que se possam organizar os recursos. Enfatizou

24 também que as férias provavelmente serão pagas em janeiro, mas se caso tiver a

ZS possibilidade contábil será paga no mês de dezembro e o L3s salário será pago em

26 dezembro. Na sequência iniciou a exposição dos dados por meio de planilhas, estas

27 entregues a cada um dos membros presentes, falando sobre o total de recursos recebidos

ZB pelo FUNDE e convênios bem como as despesas mensais. No mês de janeiro de 2024 foi

zg recebido RS1.02O-924,72 e um gasto em contas a pagar de RS619.306,53. No mês de

30 fevereiro RSS38.909,50 e um gasto em conta a pagar de R$578.048,98. Em março foi

3L recebido RS740.808,13 e um gasto em contas de RS6L8.309,83. Em abril foi recebido de

32 recursos do FUNDEB R$761.083,91 em gasto em contas de R$670.382,53. No mês de

33 maio recebido R5887.46t,18 em um gasto em contas cerca de RS677.188,52. Em junho

34 recebido R5748-779,83 e gasto em contas de RS881-58O,54- Já no mês de julho foi

35 recebido R5790.062,82 e gasto em contas de RS737.842,0L. No mês de agosto foi

36 recebido R5766.047,20 e gasto em contas a pagar de RS845.8A8,29. Os acumulados das

Jt receitas correntes durante o período de janeíro a agosto de 2A24 foi um total de

38 R56.554.077,29 e um total de contas a pagar de R$5.528"467,23. Conforme o dado

39 informado já tem recursos desde o mês de junho para pagamento do 13e salário dos

4A professores. Gasto com a Educação 27,A5% e70% do FUNDEB aplicado RS57,69. Diante

4L desses dados a Secretária Municipal de Educação falou sobre a ampliação de salas do

Av. paraná, S2A * Fane: {451 3235-2173 - Emaíl: semedtb@hotrnaíl.com- CEP 85485-A00

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná - Pr - CNPJ: 78.121.%61A001-68
Página | 1

';^;. 4on - rrÉ ç

Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação

FUNBEB

Avenida Paraná, 520, centro -Três Barras do Paraná - PR

Telefone:
Vinculado a Secreta

| 323s 2773
Municipalde Educação

ATA N9 5, DE DE OUTUBRO 2024,

1

2

3

4

5

6

7

I
9

10

11

12

13

1.4

15

16

t7
t8
L9

20

27

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31,

32

33

34

35

36

37

38

39

40
Á1+L

Angelina Segalla Dezan, sendo 3 salas de las,1 depósito, readequações e ampliação de

banheiros. Após o encerramento da do assessor de contabilidade a Senhora

Eliza Bortolanza explicou sobre o de fixação e remoção dos professores que

ocorre no mês de novembro, em que os professores por meio de lnstrução Normatíva

Íazem as escolhas de instituições onde fixar o padrão. Também explicou que no

de Educação e Senhorita Karin Cristina Fongaro Conselho de Acompanhamento

e Controle Social do Fundo de e Desenvolvimento da Educação Básíca e

Valorização dos Profissionais da Edu , agradeceram a presença de todos e deu por

encerrada a reunião às quinze horas e dez mínutos, da qual eu, Janaína Aparecida

Valmorbida Morosini, Coordenadora lavrei a presente Ata, que se achada

conforme será aprovada e e os demaispor

Av. Paraná, 520 - Fone: (45) 3235-2773 - Emaíl: semedtb@hotmail.com- CEP 85485-000

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná - Pr'- cNPJ: 78.121.93610001-68
Página | 2